
 
 
 
 
  

Presidenza della Regione 
Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 
CF 91074520072 

 
 

 

Prot. n. 3561/PC 

 

ORDINANZA N. 8 

in data 14 luglio 2022 

 

 

Oggetto:  MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’E MER-
GENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 – RIMBORSO DELLE S PESE 
SOSTENUTE DALL’UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES GRAND -
COMBIN PER L’OSPITALITÀ DEL PERSONALE SANITARIO INV IATO DAL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DI ROMA A SUPP ORTO 
DELLE STRUTTURE SANITARIE LOCALI PER FRONTEGGIARE 
L’EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPE SA. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE   

Decreto del Capo del Dipartimento Protezione civile n. 616/2020 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 
febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO  in particolare l’art 1 comma 1 dell’Ordinanza n. 630/2020 che dispone che il 
Capo del Dipartimento della protezione civile assicuri il coordinamento degli 
interventi necessari per fronteggiare l’emergenza in rassegna anche avvalendosi 
di soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non 
economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 2 - 

 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 27 febbraio 
2020 con cui il Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 
viene nominato Soggetto Attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Autonoma Valle d’Aosta, competenti nei 
settori della protezione civile e della sanità, impegnate nella gestione 
dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto legge 23 luglio 2021, n.105 che proroga, al 31 dicembre 2021, lo stato 
d’emergenza dichiarato in conseguenza al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da Covid-19; 

RICHIAMATA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministrai prot.n. DPC/ABI/0030491 in data 23 maggio 2020 con 
cui venivano date indicazioni sulle procedure di rendicontazione e rimborso delle 
spese sostenute dalle Regioni in relazione all’emergenza  di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili di cui all’OCDPC n.630/2020; 

ATTESO che nell’ambito delle spese ammissibili sono ricompresi gli oneri sostenuti dai 
Comuni per la gestione e raccolta dei rifiuti extra-contratto consistenti in servizi 
aggiuntivi appositamente istituiti rispetto ai contratti in essere e direttamente 
connessi all’emergenza Covid-19; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.654 in data 20 
marzo 2020 con cui veniva costituita una Unità medico-specialistica a supporto 
delle strutture regionali; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.656 in data 26 
marzo 2020 con cui veniva costituita una Unità tecnico-infermieristica da 
destinarsi a supporto delle struttura sanitarie regionali; 

ATTESO che, ai sensi delle citate ordinanze, spettava alle Regioni provvedere all’alloggio 

del personale medico ed infermieristico inviato dal Dipartimento della 
protezione civile di Roma; 

VISTA la rendicontazione di spesa trasmessa, con note in data 20 e 21 luglio 2021, 
dall’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin per il rimborso delle spese 
di alloggiamento del personale infermieristico ospitato sul proprio territorio per 
un importo complessivo pari ad euro 3.545,00; 

ATTESO che le rendicontazioni sopra elencate sono state trasmesse per il controllo 
preventivo ai competenti uffici del Dipartimento della protezione civile della 
Presidenza del Consiglio dei ministri che con mail in data 01/06/2022 ha dato il 
proprio assenso ai rimborsi di cui trattasi; 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’approvazione e alla liquidazione dei rimborsi delle 
spese sostenute dall’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin per 
l’ospitalità del personale sanitario inviato dal Dipartimento della protezione civile 



 
Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

- 3 - 

di Roma a supporto delle strutture sanitarie locali per fronteggiare l’emergenza 
Covid-19, come riportato in dettaglio nell’allegato alla presente ordinanza; 

 
ORDINA 

 

Art. 1  di approvare l’erogazione del rimborso delle spese sostenute per l’ospitalità del 
personale sanitario inviato dal Dipartimento della protezione civile di Roma a supporto 
delle strutture sanitarie locali per fronteggiare l’emergenza Covid-19, come riportato 
nell’allegato alla presente ordinanza, dall’Unité des Communes valdôtaines Grand-
Combin, con sede in Località Chez Roncoz 29 – 11010 Gignod, codice fiscale 
80003190073, per un importo pari ad euro 3.545,00 (tremilacinquecentoquaranta-
cinque/00); 

Art. 2 di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 3.545,00 (tremilacinquecento-
quarantacinque/00), a valere sulle risorse finanziarie disponibili nella contabilità 
speciale n. 6193 presso la Banca d’Italia, intestata a “C.DPC AOSTA – S.A. O. 630-
639-2020”, secondo il dettaglio riportato nell’allegato alla presente ordinanza; 

Art. 3 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente Interventi straordinari e di 
emergenza. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE  
 OCDPC n. 630 -639/2020 
 Pio Porretta 
 (firmato digitalmente) 
 


